PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 562/2024                                 Guaíba, 09 de Julho de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  045/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 142/2024 apresentado pela Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. O  que  o  município  pretende  fazer  para  melhorar  as  estradas  rurais  do

Município?  Principalmente  considerando  as  muitas  chuvas  que  estão

previstas para esse inverno.

2. Como está a situação do ônibus que faz a rota Rural? Tem ocorrido
dificuldade no acesso durante estes dias de chuva?

3. Segundo os engenheiros qual método mais eficaz para resolver mais
rapidamente trechos de pior acesso com chuva?

4. Quantos quilômetros de estrada rural Guaíba possui?

R
E

Q
 1

42
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

93
92

80
29

71
34

2D
E

63
E

9B
98

5D
78

0A
0E

04
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
64

26

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste, considerando  o  requerimento  nº  142/2024  da  bancada  do

PSDB, temos a informar o que segue:

1.  O que município  pretende fazer  para melhorar  as  estradas rurais  do

Município?

 Principalmente considerando as muitas chuvas que estão previstas para

esse inverno. A SEINFRA tem investido nas drenagens, aberturas de valas,

colocação de bica, cascalho, saibro. Quando há material fresado retirado

das vias que foram asfaltadas o mesmo também é utilizado. Porém o tempo

rigoroso  com  chuvas  impede  que  se  faça  patrolamento  enquanto  está

chovendo, pois prejudica mais ainda a estrada.

2.  Como está a situação do ônibus que faz a rota Rural? Tem ocorrido

dificuldade no acesso durante estes dias de chuva?

Não fomos notificados de dificuldades do ônibus citado, iremos verificar com

Sec. Educação.

R
E

Q
 1

42
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

93
92

80
29

71
34

2D
E

63
E

9B
98

5D
78

0A
0E

04
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
64

26

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

3.  Segundo os  engenheiros  qual método mais  eficaz para resolver  mais

rapidamente trechos de pior acesso com acesso com chuva?

 Drenagem e colocação de material seco.

4. Quantos quilômetros de estrada rural Guaíba possui?

Possui 288 km.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração. Ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:8992

3570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.07.10

10:19:43 -03'00'

R
E

Q
 1

42
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

93
92

80
29

71
34

2D
E

63
E

9B
98

5D
78

0A
0E

04
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
64

26